Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 166 din 13.09.2019

Ca urmare a cererii nr. 20978 / 08.05.2019 adresata de¢ COMPANIA DE APA
ORADEA S.A., cu sediul in municipiul Oradea, str. Duiliu Zamfirescu, nr. 3, judetul
Bihor, inregistrati la APM Bihor cu nr. 9591 / 14.05.2019 si a completarilor ulterioare, in
urma analizirii documentelor transmise si a verificarii amplasamentului, in baza H.G.
nr. 19 din 2017 privind organizarea §i functionarea Ministerului Mediului si pentru
modificarea unor acte normative, a HG nr. 1000 / 2012 privind reorganizarea §i
functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institufiilor aflate in
[...]
substantelor si a amestecurilor, de modificare si de abrogare a Directivelor
67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a Regulamentului (CE) nr.
1907/2006;

e OUG nr. 68 / 2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea prejudiciului
asupra mediului, aprobata prin Legea 19 / 2008, modificata si completata prin OUG 15/
2009, cu modificarile si completarile ulterioare cu OUG 64 /2011;

Legea nr. 104 /2011 privind calitatea aerului inconjurator;

Legea 310 /2004, pentru modificarea si completarea Legii apelor nr. 107/1996;

H.G. nr. 352 / 21.04.2005 pentru modificarea H.G. nr.188 / 28.02.2002 privind

aprobarea unor norme ( NTPA 001/2005 ) privind conditiile de descéarcare in mediul

acvatic a apelor uzate;

3

B-dul. Dacia nr. 25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259/444.590; Fax. 0259/406.58
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR

e




e HG nr. 188 /2002, modificat si completat de HG nr. 352 / 2005 privind aprobarea unor
norme (NTPA 002/2005 ) privind conditiile de evacuare a apelor uzate in refelele de
canalizare a localitatilor si direct in statiile de epurare;

e Legeanr. 121/03.07.2019 privind evaluarea si gestionarea zgomotului ambiental;

e Titularul activititii va notifica APM Bihor daca intervin elemente noi,
necunoscute la data emiterii actului de reglementare, precum §i asupra oricaror
modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii actului de reglementare,
inainte de realizarea modificarii ( art. 15, alin. 2. lita din OUG nr. 195 / 2005
privind protectia mediului, cu modificarile §i completarile ulterioare);

o Titularul activitatii are obligatia si notifice APM Bihor daca urmeaza sa deruleze sau
s fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de
active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica schimbarea
titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmatd de lichidare, faliment,
incetarea activitatii, conform legii;

e In situatia modificirii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, aveti
obligatia sa va supuneti prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele vechi.

e Prevederile prezentei autorizatii se vor revizui dacid apar elemente noi,
necunoscute la data emiterii, care au efect semnificativ asupra mediului.

e Titularul este obligat si ia maisurile corespunzitoare potrivit cu natura si
amploarea pericolelor previzibile, in scopul evitirii pagubelor si al reducerii la
minim a efectelor lor;

e Utilajele din dotare vor fi intretinute periodic, pentru a limita emisiile §i a evita
poludrile accidentale; Intretinerea si repararea utilajelor se va face prin prestator de
servicii specializat;

e Titularul are obligafia Intretinerii albiei cursului de apa in aval de zonele de evacuare,
pe o lungime de 100 — 200 m, dupd caz, pentru protejarea faunei si florei acvatice a
receptorului in aval, precum si pentru asigurarea sectiunii de scurgere a apelor;

e Este interzisa poluarea solului, subsolului, a apelor de suprafata si subterane cu
ape uzate neepurate si alte substante diunitoare sau periculoase pentru
sanatatea oamenilor i a mediului;

e in caz de poluare accidentali, pentru zonele in care solul, subsolul si ecosistemele
terestre au fost afectate, se vor aplica masuri de decontaminare — curitare,
remediere §i/sau reconstructie ecologici; se va proceda de asemenea la
informarea de urgentid a autoritifilor de mediu, Agentiei pentru Protectia
Mediului Bihor, GNM -SCJ, A.B.A. Crisuri si a populatiei din zona;

e Operatorul va urmari realizarea managementului deseurilor pana la stadiul de
eliminare finala a lor si va pune la dispozitie, la solicitare, trasabilitatea deseurilor;

e Se vor lua toate masurile pentru respectarea normelor din standardele in vigoare astfel
incat sa nu se creeze disconfort in imediata vecinatate a amplasamentului.

Prezenta autorizatie este valabila 5 ani, de la data emiterii: 13.09.2019, pana la
data de 12.09.2024.

4 m‘

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR A

@ B-dul. Dacia nr. 25/A, Oradea, Cod 410464 %’% 3T,
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259/444.590; Fax. 0259/406.588 %

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79N Ay %




[ TR TR W — — ———— =

o Conform legislatiei in vigoare pentru reinnoirea autorizatiei de mediu, titularul
obiectivului va prezenta la APM Bihor cu minim 45 de zile inainte de data
expiririi valabilititii autorizatiei o documentatie tehnica intocmita conform
Ordinului M.M.D.D. 1798 / 2007;

e Riispunderea pentru corectitudinea informafiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului §i a publicului, revine in intregime
titularului activitatii;

o Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza
conform prevederilor legale in vigoare.

I. Activitatea autorizata :

1. Dotari ( instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate ):
1.1. Captarea apei se realizeaza din 6 foraje cu H= 10, Dn = 315 mm, din care 3 foraje
pentru comuna Tileagd si 3 foraje pentru comuna Varciorog, pozate in cabine din beton
armat, hidroizolate, avand dimensiunile : 2 x 2 x 1,8 m , amplasate semiingropat ; fiecare
foraj este echipat cu cate o pompa submersibila cu caracteristicile : Q = 18mc/h, H= 18
mCA,P=2,2 KW ;
1.2.Instalatii de aductiune din conducte PEHD, L = 300 m, Dn = 125 — 200 mm, pentru
comuna Tileagd si L = 5950 m, Dn = 110 — 180 mm pentru com. Varciorog ;
1.3.Apa captati se inmagazineaza in doua rezervoare circulare din beton armat, cu
V =2 x 750 mc, de unde se pompeaza spre consumatori prin intermediul unei stafii
de pompare si este distribuitd prin retele de distributie;
1.4. Pentru tratarea apei in vederea potabilizarii este prevazuta o statie de dezinfectie cu
clor gazos , Qcp =75 -2000 g/ h;
e Suprafata totald a gospodariei de apa este de 43328 mp; Pentru asigurarea
perimetrului de protectie sanitara cu regim sever s-a prevazut o imprejmuire a incintei
din stalpi din beton armat cu cinci randuri de sarma ghimpata. Accesul pentru vehicule si
pentru pietoni se realizeaza prin porti metalice;
1.5. Exista 5 statii de pompare :
» SPI, in incinta gospodariei de apa, echipata cu 3+1 electropompe cu
caracteristicile: Q =200 mc/h, H= 50 mCA, P =45KW;
» SP2, intre localitatile Tileagd si Tilecus, echipata cu 1+1 electropompe cu
caracteristicile: Q = 54 mc/h, H= 65 mCA, P = 2x15 KW;
» SP3 subterana, in localitatea Tilecus, echipata cu 1+1 electropompe cu
caracteristicile: Q = 50 mc/h, H= 60 mCA, P = 15KW;
» SP4 subterana, in localitatea Serghis, echipata cu 1+1 electropompe cu debit
Q=24 mc/h;
» SP5 subterana, in localitatea Varciorog iesire spre Fasca, echipata cu 1+1
electropompe cu debit Q = 7,7 mc/h.
1.6. Reteaua de distributie din tevi PEHD cu L = 14700 m, D = 63 — 250 mm, pentru
localitatea Tileagd, L= 4000 m, D = 63-250 mm pentru localitatea Tilecus, L = 12869 m,
D = 75 — 160 mm, pentru localitatea Varciorog si L = 966 m, D = 75 — 160 mm, pentru

localitatea Fasca;
5

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR
B-dul. Dacia nr. 25/A, Oradea, Cod 410464

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 '\"; 9




1.7. Apa pentru stingerea incendiilor : volum intangibil de 1500 mc, se asigura in
cele doud rezervoare circulare din beton armat, semiingropate, cu V = 2 X 750 mc in
cadrul gospodariei de apd; Pe traseul de distributie sunt 73 buciti de hidranti subterani
Dn= 100 mm.
1.8. Reteaua de canalizare avand L = 7143 m colecteaza apele menajere si tehnologice
preepurate din comuna Tileagd si le transporta la statiile de pompare ( situate pe str. Garii
respectiv str. Crigan ), care le vor pompa in stafia de epurare.
e Retelele de canalizare menajera sunt realizate in sistem separativ , raspandite pe
raza localitatii Tileagd si sunt executate din tuburi PVC cu diametre: 250 si 400 mm.
e Pec colectoarele menajere sunt executate camine de inspectie i intrefinere
(spalare ), din PVC, cilindrice, acoperite cu capace din fonta, la distante de max. 60 m si
camine de intersectie la racordarea colectoarelor laterale in colectorul principal.
e Statia de pompare api uzata de pe str. Garii ( zona centrald ) este executatd din beton
avand H = 5.5 m si D = 1.65 m si este echipatd cu doua pompe avand caracteristicile:
40 mc / h; H = 8.9 mCA, care refuleazi apa de pe str.Garii pana la colectorul principal de
pe str. Crisan.
e Statia de pompare apa uzati de pe str. Crisan este executata din beton, are D =3 m si
este echipatd cu doud pompe submersibile avand caracteristicile: Q = 40 mc / h;
H = 8.9 mCA.
1.9. Evacuarea apelor uzate din comuna Tileagd, tratate in statia de epurare, se face
in Valea Uleioasa printr-o conducta din PVC cu L =250 m, D =400 mm;
1.10. In comuna Virciorog nu exista restitutie de apa menajera;
1.11.Statia de epurare mecano — biologicd — chimicd este situatd pe teritoriul
administrativ al comunei Tileagd, S = 46 ari, avand capacitatea de 780 mc / zi,
corespunzator la 4000 l.e.si urmatoarea componenta:
*» Treapta mecanica a statiei de epurare:

e gratar pentru curatare mecanica, cu interspatii de 3 mm.

e static de pompare apa uzata, tip cheson D =1 m, H =4 m, echipatd cu 1 + 1

pompe cu caracteristicile : Q =60 mc /h, H= 6.4 mCA.

e deznisipator tangential Q = 60 mc / h., separator de grasimi.
% Treapta biologici a statiei de epurare:

e bazin de omogenizare, V = 180 mc, statie pompare apa brutd omogenizata cu

1+1 pompe avand Q =40 mc/ h;

e bazin anoxic pentru denitrificare — eliminare azot, V = 199 mc;

e bazin aerob ( aerare ) cu nitrificare completa, V = 795 mc

e decantoare secundare, verticale, V = 140 mc.
% Treapta chimica a statiei de epurare:

¢ Instalatie de dozare sulfat de fier ( pentru precipitarea fosforului ).

e [nstalatie de dozare dezinfectactant.

e Bazin de contact apa epurata, V = 16.75 mc.
% Treapta tratare namol :

e bazin colectare namol in exces;

e instalatie de dezhidratare namol in exces cu filtru banda Q =3 — 6 mc / h; 22% s.u.;

e namolul se vidanjeaza periodic si se transporta la Statia de Epurare Oradea.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR §§ 2 do‘&
B-dul. Dacia nr. 25/A, Oradea, Cod 410464 2 :
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259/444.590; Fax. 0259/406.588 54%; s

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6@%&%\\;9




1.12. Instalatii de misurare a debitelor si volumelor de apa:
» apometre cu Dn = 100 mm montate pe conductele de refulare de la pompele

submersibile de la foraje — 6 buc.;
» contor electromagnetic montat pe conducta de evacuare in Valea Uleioasa.
1.13. Mijloacele de transport, utilajele de interventie si intretinere.
«  Transportul materiilor prime si a namolului se face cu vehicule speciale apartinand
sectorului Transporturi din cadrul S.C. Compania de Apa Oradea S.A.;
+ Intretinerea si repararea mijloacele de transport si a utilajele de interventie si
intretinere, apartinind S.C. Compania de Apa Oradea S.A.,. se face in unitati specializate.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod ambalare,

depozitare, cantitati :

e Volume de apd captatd si distribuita, in regim nominal Ve maxim = 875,83 mc,
vanuul maxim — 31 9,68 mii me ’

e Volum apa uzatd tratata si evacuata in Valea Uleioasd Viinic maxim = 780,6 mc,
Vanual = 284,919 mii mc ;

e Clor gazos lichefiat pentru potabilizarea apei—150 kg/an ( 3 tuburi metalice de 50 kg);

e Solutie sulfat feric conc. 40 % - 3539 kg / an — canistre din PP de 20 I;

e Piese de schimb (pompe noi, conducte de PE atat pentru alimentare cu apa cat si
pentru colectare ape uzate menajere).

Materiale auxiliare pentru intretinere utilaje;

* ulei de motor, de transmisie si de ungere — 1 | / lund — in unitati de service
specializate;

 ulei hidraulic — 10 1/ luna — in unitati de service specializate;

3.Utilitati — apa, canalizare, energie (surse, cantitiati, volume):

* Sursele de apa, cantitati, instalatiile de captare, tratare,aductiune, inmagazinare $i
distributie a apei §i datele tehnice sunt prezentate anterior in autorizatie la Capitolul
I, punctul 1. Dotari.

* Evacuarea apelor uzate conform pct. 1.8 i 1.9.

e [Energia electrica este asigurata in baza contractului — cadru de furnizare a energiei
electrice, incheiat cu SC ,, ELECTRICA” SA Bucuresti Sucursala de Distributie Oradea.
Consum mediu de energie electrica: 325 MWh / an.

e Energia termica necesara incalzirii spatiilor administrative este asiguratd cu
radiatoare electrice.

4.Descrierea principalelor activitati:

* Captarea debitului zilnic maxim de 10.14 I/s, 875,83 mc/zi = 319,68 mii mc / an,
apa din subteran prin 6 foraje, tratarea si distributia acesteia la consumatorii din
comuna Tileagd si comuna Varciorog;

* Preluarea apelor uzate orasenesti §i industriale preepurate din comuna Tileagd,
epurarea acestora in stafia de epurare cu treaptd de epurare mecanica, biologica si
chimica, avand Q grar maxim = 36,9 me/h, V i maxim = 780,6 mc de ape epurate evacuate in

Valea Uleioasa;
7

B-dul. Dacia nr. 25/A, Oradea, Cod 410464
E-mail: office@apmbh.anpm.ro; Tel. 0259/444.590; Fax. 0259/406.588
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/67%% J

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BIHOR




« Nimolul rezultat se vidanjeazi periodic si se transporta la Stafia de Epurare Oradea.

« Monitorizarea lunard a apei evacuate in emisar se face in cadrul laboratorului de ape
uzate de la Compania de Apa Oradea SA.; Anual sau dupa caz se fac determinari
pentru substantele prioritar periculoase in laboratoare acreditate.

5.Produsele si subprodusele obtinute — cantititi, destinatie:

Volume si debite de apa autorizate prin A.G.A. nr. 272/ 07.11.2018:

« Zilnic maxim — 875,83 mc, 10,14 I/s, anual — 319,68 mii mc;

e Zilnic mediu — 742,20 mc, 8,60 I/s; anual — 270,90 mii mc;

e Zilnic minim — 218,88 mc, 2,56 I/s; anual — 79,89 mii mc;

«  Volume de apa tratatd evacuate in emisar, Valea Uleioasa: reglementate prin A.G.A.
nr. 272 / 07.11.2018: Zilnic maxim — 780,6 mc, Zilnic mediu — 661,5 mc, anual —
284,919 mii mc.

6.Datele referitoare la centrala termicd proprie — dotare, combustibili utilizati
(compozitie, cantitati), productie:

* Energia termicd necesard incdlzirii spatiilor de lucru se asigura cu radiatoare
electrice.

7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfisoara pe

amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare): -

* Programul de functionare: 24 ore / zi; 7 zile / saptamana, 365 zile / an;

I1. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului.
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare ( pe factori de mediu);

e Titularul este obligat sa ia toate masurile necesare pentru desfasurarea activitafii
fara producere de disconfort in zona.

a). Protectia calitatii apelor :

Sunt prezentate anterior in autorizatie la Cap.I— punctul 1. Dotari

b) Pentru protectia solului si apelor subterane:

e Pentru protectia solului si apelor subterane, spatiile tehnologice de manipulare,
depozitare a namolului, sunt betonate si prevazute cu sistem de drenaj a lichidului care
este reintrodus in fluxul statiei de epurare.

¢) Protectia atmosferei :

e Sursa principala de impurificare a atmosferei o constituie procesul de epurare
biologica (fermentare aeroba) din care rezulta : Faza gazoasa rezultata in urma procesului

confine in principal metan (cca.70 %) si bioxid de carbon (cca. 30 %), iar sub forma de
urme : azot, oxigen, hidrogen, hidrogen sulfurat (cca. 0,001%), acizi organici volatili

(acid acetic, acid propionic — acestia din urma provenind din faza lichida, unde

concentratia lor este de cca. 500 mg/l).

e O alta sursa de poluare a aerului o reprezinta mijloacele de transport.

2. Alte amenajari speciale, dotiri §i masuri pentru protectia mediului:

e Pentru asigurarea perimetrului de protectie sanitara cu regim sever s-a prevazut o
imprejmuire a incintei gospodariei de apa din stalpi din beton armat cu cinci randuri de